SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 24, DE 2025

Requer voto de pesar pelo falecimento do médico Getúlio Fumio Kuwakino.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Avulso do RQS 24/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167084

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da

Casa inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento do médico Getúlio Fumio

Kuwakino, bem como a apresentação de condolências a seus familiares, amigos e

colegas.

JUSTIFICAÇÃO

É com profunda tristeza que recebemos a notícia do falecimento do Dr.

Getúlio Fumio Kuwakino, um profissional cuja dedicação, empatia e competência

deixaram marcas profundas nas vidas que ele tocou ao longo de sua trajetória.

Ele foi membro associado SOGOMAT-SUL desde 1997 e era médico do

Hospital Militar de Àrea de Campo Grande.

Em sua jornada, não apenas curou corpos, mas também acolheu almas,

sendo um exemplo de humanidade, profissionalismo e ética. Sua ausência será

sentida por todos que tiveram o privilégio de conhecê-lo e conviver com sua

sabedoria.

Neste momento de dor, estendemos nossas condolências à família, aos

amigos e aos colegas. Que as boas lembranças de sua presença e os ensinamentos

deixados por ele sirvam de conforto e inspiração.

S
F

/
2

5
3

1
1

.
6

3
4

8
3

-
5

1

(
L

e
x
E

d
it
)

00024/2025
RQS

Avulso do RQS 24/2025   [2 de 3]

Descanse em paz, Dr. Getúlio Fumio Kuwakino, e obrigado por seu

legado de cuidado e amor ao próximo.

Sala das Sessões, 3 de fevereiro de 2025.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

S
F

/
2

5
3

1
1

.
6

3
4

8
3

-
5

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 24/2025   [3 de 3]